潮州市安全生产委员会办公室文件

潮安办 匚⒛21〕 17号

关于切实做妤节后复工复产

安全管理工作的通知

各县 (区 )安委会,市安委会各有关成员单位 :

为贯彻落实好全省、全市安全生产工作会议精神,进一步做

好节后复工复产安全管理和
“
两会

”
期间安全防范工作,为全国

“
两会

”
召开创造良好安全环境,为全年安全生产工作开好局起

好步打下基础,结合 《广东省应急管理厅关于生产经营单位节后

复工复产安全管理的暂行办法》有关规定,现就节后生产经营单

位复工复产安全管理工作有关事项通知如下:

一、加强组织领导,周密部署复工复产安全管理工作

节后,各生产经营单位将陆续恢复生产、经营和建设,由于

节日停产停建期间设各设施缺乏维修保养、工人返工身体疲惫、

节后新招工人等各种不利因素的影响,复工复产期间容易诱发生

-1-

产安全事故。各级各有关部门要高度重视节后生产经营单位复工

复产安全管理工作,坚持
“
生产经营单位负主体责任、职工参与、

政府监管、行业自律和社会监督
”

的原则,加强组织领导,精心

研究部署,制定工作方案,落实专人负责,狠抓各项安全生产工

作措施的落实,进一步督促企业加强安全管理,完善相关措施 ,

严防各类事故发生。

二、强化检查督查,狠抓各类事故隐患排查整治工作

各级各有关部门要认真组织开展节后复工复产安全大检查 ,

对 ⒛21年春节期间实施阶段性停产停建,以及因疫情、经济形

势或其他原因停产停建,拟恢复生产、经营和建设的生产经营单

位复工复产各项工作落实情况进行全面检查。紧盯企业复工复产

是否落实
“
六个到位

” (风险分析研判到位、设各设施安全管理

到位、隐患排查整治到位、特殊作业安全管理到位、安全教育培

训到位、应急救援保障到位 ),重 点检查督查企业制定复工复产

安全检查方案情况、落实复工复产安全保障措施情况、企业内各

部门、班组、岗位和所有从业人员执行复工复产安全措施情况、

企业按要求组织专业技术人员对所有生产系统进行全面彻底排

查情况以及事故隐患整治情况等。对检查督查过程中发现存在的

隐患和问题,要一律责令限期整改;对因节后复工复产安全防范

措施不落实引发生产安全事故,构成犯罪的,要依法追究刑事责

任。

三、强化主体责任,督促企业落实复工复产安全工作

-2-

各级各有关部门在安全监管中,要紧紧抓住落实企业主体责

任这个重点,推动拟复工复产的企业严格按照规定要求提前做好

复工复产的准各工作。生产经营单位主要负责人应加强本单位节

后复工复产安全生产工作,督促完成风险分析研判、隐患排查整

改、安全教育培训、应急救援保障、危险性较大的作业管理等工

作;分管负责人应组织对各岗位员工按照安全责任清单进行检

查,对各项复工复产安全措施落实情况进行核查,确认措施落实

到位,风险可控。在复工复产前,生产经营单位要组织开展全面

性安全检查和岗位安全检查,对发现的隐患立即进行整改,并采

取必要的监控保障措施,防止事故发生。要重点针对节后安全风

险隐患、安全注意事项、安全防范措施、应急避险措施等,开展

安全教育培训,切实提高员工的安全责任和劳动保护意识、安全

防范和应急处置能力。要充分运用
“一线三排

”工作机制进行隐

患排查治理,严格落实化工行业特殊作业 “四令三制
”、动火作

业 “三个一律
”、有限空间作业 “

七不准
”

等系列制度措施。要

加强吊装作业、爆破作业、危险场所动火作业、有限空间作业、

高处作业、临时用电、涂装、设各大修、建 (构 )筑物拆除、油

罐清洗、危险品装卸等危险作业的安全管理,严格按要求落实危

险作业安全许可制度,切实加强安全防范;生产装置在节日期间

停运 (停车 )的 ,节后启动前应进行系统检查和维护保养,复杂

系统启动前应制定启动 (开车 )方案,必要时,需聘请专家对方

案进行论证。危险化学品、建设施工、非煤矿山、粉尘涉爆、有

-3-

限空间作业等生产经营单位复工复产前,应召开安全生产专题会

议,制定复工复产方案、应急处置方案,进行全员安全教育,开

展全面安全检查。生产经营单位应确定具各安全生产条件,方可

复工复产。

办公室

日

公开方式∶主动公开

岱
η

莹

亠

L
Γ

迅

v

抄送:省安委办,市府办,各县、区安委办。

-4-

2o2L+2A18ArVk潮州市安全生产委员会办公室